Cormantis agitur corpus fructusque Deo mens  
 Defunctos sepelit Chobias; stercore cecus  
 Hinc fob Hirundineo. Raphael comes est juvenique  
 Chobiam octanum sortitur Sarca maritum.  
 Cum Maria celebrat sponsalia dux Joseph  
 Asmodeum Raphael ligat; et nocti Dominum orat  
 Regnusque Patri sua lumina filius uigil.  
 Pulchra Susanna lavat se intra pomaria fonte;  
 Quam duo presbyteri gliscunt stuprare nefandi  
 Falso a presbyteris gemil accusata Susanna.  
 Feminam adulterio deprensam absoluit Iesus  
~~Judicium~~ revocat Daniel, gradiente Susanna  
 Ad mortem, atque senes proprio de criminis vincit  
 Confini lapide in somnis simulatur imago  
 Et regi est Daniel interpres ad omnia fidus.  
 Et colitur statua: et pueri mittuntur in ignem  
 Discipuli marent, et Patrem Christos adorat  
 Cernitur in somnis arbo pulcherrima regi  
 Bestiaque in sylois fili Nabuchodonosor errans.  
 Quatuor in somnis Daniel animalia cervil  
 Perque fidem superant iusti genus omne ferarum  
 Babiloniar indulgens epulis et nocte necatur  
 Lennis opibus homo delectatur inani  
 Mortis ab excuso Daniel revocatur, et audiit  
 Due prius in somno milit Gabriele loquente  
 Quod Bel non comedat Daniel regi manifestat.  
 Ab Daniele recat confectio facta Draconem  
 Rex est compulsus Danielem tradere inquis

Cogitur et Christum Pilatus tradere morti  
 Mittens in cavernam Daniel facunde leonum  
 Sequit' ubi, vates Abacuc portatus ab alto  
 Ductus in urbem Achior, dimissaque Judith ab ube ex.  
 Casta fide eventus Domino qui fidere nomen  
 Obfunctus ducis Assyri caput inclita Judith  
 Et caput antiqui Maria pede contulit hostis  
 Ad muros caput ablatum suspenditur urbis  
 Laetaque felici pars est Victoria marte  
 Hester ad Asmerum deducta, dul' oscula sceptro  
 Atque suam afflictis animam pro fratribus offert  
 Mardochaeus colitur et Aman clamante per urbem  
 Conversus Paulus Christi fil' prece fidelis  
 Invictus Aman ligno suspenditur alto  
 Et cadit in foream, justo quam fecit iniquus  
 Intrat Alexander Polymas; ac pronus adorat  
 Divinum nomen quod tetragrammata signant  
 Millia multa hominum clauduntur montibus altis  
 Lepras viros his quinque fugit grates agil' unus  
 Heliae Phario dant sacra volumina regi  
 Et doctum esse decet regem: doctosque fore.  
 Templo stuci Cyrus jubat, aurea vasaque profert  
 Mitiles omnipotens pietatis viscera pandit.  
 Crassula quod rigat unda sacrum voral ignis olympi  
 Nuntiat aquas Christus liquidas in riva Falerna.  
 Esdras pontifici legis precepta legenti  
 Plebs dul' flens operam: memor et pia verba reponit  
 Heliodore volens templum spoliare: flagellis

Cedens: et mortem via tandem evadet amaram  
 Cuiam fugit, per fraudem Andronicus  
 Oscula dat Christo Judas, et tradit eundem  
 Caeduntur cum Lysimacho fer mille viorum  
 Sacrilegos dure puniit divina potestas  
 Aera percurreunt equites et bella geruntur  
 Isolita haec monstra ac portenta: utinam bone vestal  
 Antiochus templum violat; hominesque trucidat  
 Christigenas necat Antiochiates, templaque vastat  
 Lazarus multique alii pro lege necantur  
 Vivere qui cupiunt Christo, tolerant mala multa  
 Cum septem gnatibus occiditur inclita mater  
 Iustis martyrii parvum tormenta coronam  
 Judai expurgant victo Nichanore templum  
 Episcopis et templo videntes, Christe, et emeritos  
 Limotheo certul Judas, cui colitus adsum  
 Daunque aurati equites qui et in hostes fulmina jactant  
 Dux auratus eques de celo est missus Hebreis  
 Lysiamque ferum Judas fugitare coegit  
 Mersores fratrum Machabaeus puniit Joppe  
 Ionigenam Petrum Christus maris eripiit undis  
 Oppugnant Judam Lysias Antiochusque  
 Mortem elephanthus et Lazarus parvus abberi uterque  
 Rayas cupiens defungi morte decora  
 Se gladio petul, nolens parere celestis  
 Hieromias gladium Judas dat, et oral Crias  
 Petro dat claves regni celestis Iesus.

Nichanor ruit: ad templum suspenditur ejus  
 Dextera, et in arce caput, avibus datur impia lingua  
 Post sed amicidiam Romani incurit et Iudei  
 Propterea in bello iudas multique ruerunt  
 Morte necat. Tambres Jonathas pro morte joannis.  
 Epicitur qui recte caro sponsalibus apta  
 Plurima Demetrii Jonathas donaria spernens  
 Regis Alexandri placido concedit amori  
 Pro captio Jonatha gnatos aurumque poposcit  
 Faedifragus Cyprian, quos mors afficit iniqua  
 Pyramides statuit Simon monumenta suorum  
 Christigenae magnos Manu memorata dolores  
 Simon uti scutum Romanis missis et aurum  
 Sic tabulas recipit, multorum et munera regum  
 Et pacem simulat, mortem Ptolomeus et inferit  
 Decipit ore suum ficto simulator amicum  
 Victor joannes pietate, recessit ab armis  
 Ecce homo te moveat. Aonta pietatis imago  
 Carcere Aristobulus matrem fratresque ligavit  
 Atque instaurato regno diadema gerebat  
 Arte mala Antigono mulier stram impia mortem  
 Atque dum fratrum sanguis miscetur ibidem  
 (Sangui Aristoboli expatus jactatur et illuc)  
 Gnatorum statuit vitam regina duorum  
 Gnatos regnanti nullus mater utriusque sedere  
 Insula pontificis petitur non munere parvo  
 Non Simoniacae debet quis presul iniungi

Collectus ab iuda sceptrum namque interit hares  
Suspiciit Augustus Christum monstrante Sybilla.

Conclusio totius versus

Viso nulla datur: solennis et unctio cessat  
Ordo sacerdotum periret: regumque propagio  
Atque silent, rates; et nul deinde omnia clausa  
Christus ad eum igitur tandem expectatio nostra.

Alia

Quando facient rates quando rex atque sacerdos  
Deficiunt: quando visio nulla datur  
Restat ut astherci renial promissio patris  
Christus; et ad plenum grandis amoris opus

Inceditur Bethleem Maria exhibitura tribulum  
Ante Deum vacui non apparere velimus

Ad Christum salvatorem peroratio

Vidua quae duo munera coram te, Christo y esu,  
misit in gospophilacione ego pauperior, nichilominus nolens  
coram te omnino vacans apparere haec duo volumina a  
me compilata cum anima et corpore libenter dico  
consecroque talia qualiacumque sint, ut tuo mu-  
nere emendata acceptare velis ad laudem et honorem  
nominis tui, nec non Genitricis tue Domine nostre de-  
gratia, ad edificationem et consolationem confratrum et  
posteriorum, ac etiam pro salute et requie benefactorum  
et parentum nostrorum quorum bonis et elemosynis

sustentamur quos nos omnes tua redemptionis facias esse particeps rogamus. Qui vivis et regnas cum Deo <sup>patre</sup> in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

Scias, benevolē lector, unamquamque fenestram ambitus antiqui monasterii continuisse quinque imagines diversarum historiarum, quibus hīi versus subscribantur excepta media quæ unicum sibi versum vindicabat, alterum sub juncta sibi de novo Testamento historicæ relinquebat. Hinc vides versus utrinque Testamenti quandoque fere sine ordine immixtos.

|   |         |   |  |
|---|---------|---|--|
|   |         | hoc loco depicta erat<br>historia S. Brunonis<br>et Sanctorum Ordinis |  |
| erant hic insignia  | depicta |   | vel descripta<br>sententia ex Sacra<br>Scriptura                               |
| Aribus his locis.   |         |   | historia Veteris<br>Testamenti.  |
| Hoc effigies<br>cernebantur<br>eorum qui dederant<br>fenestras. |         | hoc loco viui<br>proximo erat<br>historia Novi<br>Testamenti.         | sicut et hic<br>maxorum imagines<br>vel aliorum<br>videre erat<br>aut insignia |
|   |         |   |  |

Vita S. Stephani episcopi Diensis  
 Lacte die venere Stephanus honor abstinentia infans  
 Multaque pauperibus tribuit quoque dona pueris  
 Pulcher adolescens Stephanus pugnauit et oral  
 Datque operam studiis; et ruci carne recurvauit.  
 Ut Cartusiaco Stephanus vestitus amictu est,  
 Angelus est viuis superos artare colanti.  
 Apud ut et dignus diuinis inspiramine presul  
 Deligitur Stephanus populum moderare Diensem  
 Cuique suis demoni peccanti apparel: et absque  
 Lacuna, Stephano ob plebis peccata jubente.  
 Ejicitur valida Stephani prece demon; et exegit  
 Ipreta prius Christi pia sacramenta receptat  
 Cali intemperiem Stephanus signo crucis arcet.  
 Sic sic demonibus sapiens dominatur et auctor  
 Extincte a larvis mulier iunctius orans.  
 Impetrat a superioris Stephanus ritam atque salitem  
 A medicis mulier cum deplorata fuisse  
 A Stephano tandem benedicta et sana recessit.  
 Duauor agroti claudi octo mortuus unus  
 Ad bustum Stephanii lactam invenire salitem.  
 Captus ab aliis Stephanii meritis e carcere liber  
 Quoniam non ire foras sua ferrea claustra retinabat.  
 Preclaris Stephanii meritis, a mortis hiato  
 Sempre non uno ad ritam sunt quinque reducti.

Parenesis nomine defunctorum  
 Vos o Christigene quorum jam robi in amissis  
 Qui nunc obterito nostra regula pede

Hoc carmen  
adjunctum erat  
superioribus ab  
interitu vindi-  
catum et resti-  
tutum haec habet  
benovole lector.

Oratio pro  
defunctis.

Immemores nostri notitiae hac ire, silentes  
Sed requiem functis poscite opemque piis  
Nam sibi quisque potest merita accumulare superest  
Nos autem emeritos tristia fata premunt  
Subsidiumque proin devota oratio praestet  
Ut patet nobis aurea porta poli  
Nos fuimus vobis similes in corpore quondam  
Est similes nostri vos semel esse manet  
Circumspecte igitur presentem degite vitam  
Ut demum excipiat vos domus ampla Dei

Cereus, thus et hostia laudis pro fundatoribus  
et benefactoribus defunctis. Autore J. G. E.

Suscipe summe Deus fili quod pro exanguibus istis  
Offerimus munus: propositque fidelibus (oro)  
Hostia sacra tuus, qui se dum vita superest  
Exst adhuc, simili commendavore levantes  
Officio; at quia jam vita sord lumine cassis;  
Nos pro illis tua turba, vicaria dona sacramus  
Et pia thura focis adoleamus, et amula celi.  
Lumina luminibus praefigimus omnibus aris  
O Deus externi fons luminis, ignis ab igne  
(Ignis enim Deus es consumens semper et ardens)  
Da fessis tandem requiem, lucemque perenne  
Et misere (potes namque omnia) subque figuris  
Symbolicis cere, thuri, laudisque canas  
Accipe nota spei fideique et pignus amoris

Et si quid (quia deficiamus fore in his tribus omnibus)  
Deficit his plene fidei spe rei, aut  
Imperfectionem oculi considerat, parce, nec ultra  
Ventus eas urens, successiva nec utilest olla  
Virgaque in eternum vigilans ne exerceat illas,  
Pedi sceptrum protende remissi symbolum in omnes  
Iudicii. Tatis est praevarum aequissime iudex.  
Da meliora prius, ardoremque hostibus illum.

An. 1562

Major Cartusia restatur abque incen-  
tive ab Hugonottis. A. 1562. p. 4.

Ordinatio Provincie. A. 1564. p. 17.

Ordinatio de recipiendis monachis ab  
metuis fugatis. A. 1564. p. 19.

Ferdinandus Imperator dedit aureo  
namenta hinc ecclesia et generatam.  
A. 1564. p. 20.

<sup>1<sup>mo</sup>- Archiepiscopus Cesarangustanus fun-  
tur unius Cartusie, A. 1565. p. 28.</sup>

Bulla Papae Pii V revocantis licentias  
ribusdam mulieribus concessas ingrediendi  
monasteria. A. 1566. p. 38.

Cartusia Valencenensis destruta.  
A. 1566. p. 48.

Cartusia Boriacensis destruta. A. 1566. p. 48.

Cartusia Gandensis spoliata. A. 1566. p. 50.

Pius V confirmat privilegia Ordinis no-  
ni. A. 1567. p. 54.